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h vis man ikke vil tage den Udgift, der er 
forbunden med Lægetilsynet; vil det maaske 
i det lange Løb blive Staten endnu kost- 
barere. Jeg tillader mig ogsaa at henvise 
dén højtærede Konseilsprsesident til. a/t;der' 
netop ved dette Lovforslag gennem det 
formindskede Tilskud, Staten for Fremtiden 
skal give: til Sygeforsikring, i Virkeligheden 
indvindes et Beløb, der ganske vist ikke 
er tilstrækkelig stort tiL Afholdelse af begge 
de af mig krævede Foranstaltninger, men 
dog udgør; en ikke uvæsentlig Part af, 
hvad der behøves.. Jeg tror nemlig ogsaa, 
hvad Lægetilsynet angaar, at naar det be- 
grænses til den korte Tid, i hvilken der er 
Brug. for dét  vil et Par Tusinde Kroner 
til de Læger, der findes dernede, muligvis 
.ined,; Ansættelse af en Assistent en Maa- 
nedstid, være; en væsentlig Del af de" Ud- 
gifter, der kræves. 

Det glædede mig meget, at det ærede 
Medlem fra Fakse (Stauning) indrømmede 
mig, at Spørgsmaalene pm de arbejdsløse 
herhjemme og de indvandrede Polakker i 
Virkeligheden ikke havde noget m§d hinan- 
den at gøre, og at Tnan neppe ad Lovgiv- 

.. ningens Vej kan raade Bod paa det uhel- 
dige Forhold, der, som vi alle erkende, er 
til Stede paa Grund af den herskende 
stedlige Årbeidsløshed.:, Men det ærede 
Medlem gik > videre og sagde,, at det 
ligger ogsaa i Sagens Natur, at ingen dansk 
Arbejder vil kunne paatage sig det Ar- 
bejde, th,i hvem, sagde det ærede, Medlem,, 
kan leve af en Dagløn paa 1 Kr. 15 Øre? 
Det ærede Medlem var nemlig efter de. 
statistiske. Oplysninger, han har læst, kom- 
men til det Resultat, at en polsk kvindelig 
Arbejder tjener 1 Kr. 15' Øre om Dagen. 
Hvis han har noget Kendskab til Forhol- 
dene, maa han vide, at det er ganske 
fejlagtigt,.; Det. ærede Medlem maa vide, 
at disse Arbejdere ere i Ordets egentlige, 
Forstand Sæsonarbejdere, Qg, Sæsonarbejde 
ioregaar. for f , langt den overvejende, Del 
ved Akkordarbejde.;, Den ,..Tid, hvor de 
polske, Arbejdere, , ere paa Dagløn, er 
ganske overordentlig lille, langt de,n væsent- 
ligste Del a-f Tiden arbejde de paa Akkord, 
og,.: disse Akkorder ere af en saadan. Art, 
at ifølge de Oplysninger, som ledsage 
Lovforslaget, og som det ærede Medlem 
vil kunne finde i Bilag VII, er Forholdet 
det, at, Kvinder gennemsnitlig for Akkord- 
arbejde tjene 2 Kr. 70 "Ør,-e, og hertil maa 
det ærede Medlem, for Arbejdsgivernes 
Vedkommende lægge Rejsepenge for disse 
Polakker, og saa kommer man op til en 
gennemsnitlig Akkordpris af ca. 3 Kr. 
oMI Dagen. 

Naar det ærede Medlem har bebrejdet 
mig, at jeg tidligere har sagt, at dygtige 
og normalt flittige polske Kvinder  ̂tjene 
mellem 3 og 31/, Kr. om Dagen, vil det 
ærede Medlem af de statistiske Oplysninger : 
kunne se, at jeg har fuldstændig Ret. 
Thi det, ærede Medlem ved eller bør i alt 
Fald vide, at det kun er en ringe Del af 
de Arbejdere, der. her er Tale om, der, 
ere voksne, de kvindelige Arbejdere ere 
tagne med, saa snart de ere en 14홢 1 5 
Aar, og da ere de j pf ikke fuldt ivoksne; 
Denne, min Paastand om, at eft, normalt 
Vittig; kvindelig polsk Arbejder gennem- 
snitlig tjener 3홢3*/2 Kr. om  ̂Dagen  ̂ i 
Akkordarbejde, er fuldstændig rigtig,, 
og den vover jeg overfor det  ̂ærede 
Medlem her at gentage. Hvis de 
danske Arbejdere vilde paatage sig det 
'Arbejde/ som, her forlanges af de polske 
Arbejdere, vilde man fra Arbejdsgivernes 
Side kunne være tjent med at give betyde- 
ligt højere Akkprdpriser. fordi man derved 
kindgaar den Ulempe, der nu er ved at ind- 
føre polske Arbejdere,, idet man nemlig or 
nødt til at have dem her i et langt læn- 
i gere T i , ' ,  $  .  end man i Virkeligheden 
i har Brug for dem. Det kræver de for at 
foretage den lange Rejse herop, de komme - I 
derfor .;iallerede i Marts eller. April Maa- 
ned. Den Merudgift, som derved1 paaføres 
Arbejdsgiverne 홢 ganske vist med en tem- 
m elig ringe Dagløn, derfra er det, at en 
Dagløn af 1,15 Kr. skriver sig i det ærede 
Medlems Bevidsthed 홢, er i Virkeligheden 
ganske urimelig, fordi de ingen Brug have 
for Arbejderne paa det Tidspunkt. Der vil 
derfor til disse Akkordpriser, hvorved de 
polske Abejdere, naar de ere voksne og 
normalt flittige, tjene gennemsnitlig 3 ä 
S1/̂  Kr. daglig, fra Arbejdsgivernes Side 
med Fordel kunne lægges et betydeligt 
Procenttillæg., Et  æret Medlem af Lands- 
tinget (Forpagter Sonne) næ-viiede,, i saa 
Henseende 50 pCt.;: jeg, mener nu, det er 
lovlig meget, men selv om man nøjes med 
et Tillæg af 25홢30 pCt., vil det ærede 
Medlem da, ikke kunne sige andet, end at det 
er en nogenlunde anstændig Pris for 
Kvindearbejde, en Pris, som den overvej-, 
ende, Del af de herhjemme arbejdende 
Kvinder langtfra opnaar. 

Naar det ærede Medlem stadig hen- 
viser til, at den Konkurrence, som den 
polske u p ó r t ,  har paaført danske Arbej- 
dere, har givet sig Udslag i, at Tyende- 
og Daglejerlønnen er højere f., Eks.i Ring- 
købing Amt. end paa. Lolland-Falster, saa , -, 
ti or jeg, at det ærede Medlem i nogen 
Maade tager fejl. Det er ganske rigtigt, 


